
 
 
DECRETO N. 112  DEL 18 APRILE 2025 
 
 
OGGETTO: PR Veneto FESR 2021-2027. Priorità 1 OS 1.3 Azione 1.3.10 “Bando per la costituzione e sviluppo di 
aggregazioni di PMI per interventi sui mercati nazionali e internazionali” - seconda edizione. Aggiornamento del 
testo approvato con DGR n. 1377 del 25.11.2024.    ​  
 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento, allo scopo di favorire la più ampia partecipazione 
al bando, si precisano alcune modalità di presentazione della domanda e di rendicontazione delle spese per i 
potenziali beneficiari che intendessero avvalersi di una “gestione accentrata della spesa”.      
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 
PREMESSO CHE 
 
il PR Veneto FESR 2021-2027 è stato approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2022) 8415 final del 
16/11/2022 e la Giunta regionale ne ha preso atto con DGR n. 1573 del 13/12/2022; successivamente la 
Commissione europea è intervenuta modificando la sopracitata Decisione con la Decisione C(2024) 4983 del 
10.07.2024; 

con deliberazione n. 637 del 01/06/2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza unico il quale, in data 
23/02/2023, in data 8.06.2023 e in data 27.10.2023 e tramite procedura scritta (nota prot. n. 496729 del 27 
settembre 2024), conclusasi con esito positivo (nota prot. n. 550508 del 25/10/2024), ha approvato i Criteri di 
Selezione delle Operazioni con i quali sono stati fissati i parametri che dovranno essere seguiti nelle fasi di 
ammissione e di valutazione delle domande di sostegno riferiti alle singole Azioni del PR stesso; 

con DGR n. 299 del 21/03/2023 è stato approvato il relativo schema di Accordo che dettaglia nello specifico le 
funzioni di OI esercitate da AVEPA rispetto alle singole Azioni del PR, successivamente sottoscritto con firma 
digitale tra le parti in data 28/03/2023 e 04/04/2023.L'Allegato A1 dell'Accordo è stato successivamente modificato 
con DGR n. 740 del 22 giugno 2023 e DGR n. 843 del 16 luglio 2024; 

nell’ambito del PR è prevista l’Azione 1.3.10 “Promozione turistica e culturale sui mercati nazionali e 
internazionali - Sub A - Aggregazioni di impresa nell'ambito di una o più destinazioni”;             

con tale Azione si intende promuovere e sostenere la costituzione e lo sviluppo di aggregazioni, costituite da 
almeno 15 imprese sotto forma di Reti contratto e Reti soggetto, Associazioni temporanee di impresa (ATI), 
Associazioni temporanee di scopo (ATS), Consorzi per la realizzazione di interventi su mercati nazionali e 
internazionali, gestiti in modo unitario e con una reale e concreta progettualità comune e condivisa, che favoriscano 
la domanda turistica verso destinazioni e prodotti turistici della regione in coerenza con l’immagine coordinata 
della Regione Veneto «Veneto, the Land of Venice»; possono altresì accedere all’azione, per programmi di 
promozione rivolti a mercati di medio/lungo raggio o che richiedono maggiori e più complessi investimenti, anche 

Mod. A - originale 



reti soggetto o reti contratto costituite a loro volta da almeno 5 reti o consorzi che comunque abbiano al loro interno 
almeno 15 micro, piccole e medie imprese; 

con DGR n. 1377 del 25 novembre 2024 è stato approvato il “Bando per la costituzione e lo sviluppo di 
aggregazioni di PMI per interventi sui mercati nazionali e internazionali”, seconda edizione, Allegato A quale parte 
integrante e sostanziale del citato provvedimento; 

CONSIDERATO che il citato bando all’art. 6, comma 9, non consente la possibilità di avvalersi  di un unico centro 
di costo e che, nel confronto con le Associazioni di Categoria e con i potenziali beneficiari, è emersa l’opportunità 
di prevedere una gestione accentrata delle spese a fronte di un accordo sottoscritto fra i partecipanti e la capofila, da 
presentarsi in sede di domanda; 

RITENUTO opportuno consentire, tra le modalità di gestione delle attività previste dal bando, anche una gestione 
accentrata delle spese a fronte di un apposito accordo che definisca puntualmente: 

- le attività e le spese oggetto dell’accordo; 

- i criteri e l’incidenza percentuale con cui gli importi vengono ripartiti; 

- le modalità e i tempi con cui avvengono i rimborsi della spesa da parte dei partecipanti al soggetto che si 
assume l’onere di fungere da centrale della spesa. 

Inoltre, la spesa concordata per partecipante concorre al calcolo del contributo concedibile al singolo partecipante. 
Il conseguente contributo sarà, in sede di concessione dell’aiuto, oggetto di registrazione nel Registro Nazionale 
Aiuti di Stato; 

ATTESO che tale modifica non altera la sostanza del bando, bensì ne consente un migliore e più ampio accesso  a  
tutti gli aventi diritto;  
 
CONSIDERATO che con la succitata Deliberazione n. 1377/2024, la Giunta regionale ha incaricato il Direttore 
della Direzione Turismo, previo assenso della Direzione Programmazione Unitaria, di ogni ulteriore successivo atto 
volto a stabilire scadenze o condizioni ulteriori rispetto a quelli ivi disposti dal provvedimento medesimo; 
 
RITENUTO pertanto, per le considerazioni e motivazioni sopra esplicitate di aggiornare il bando, di cui 
all’Allegato A della DGR. n. 1377/2024, negli articoli necessari a consentire una gestione accentrata delle spese 
così come sopra descritta; 
 
VISTA la nota n. 200293 del 18 aprile 2025 della Direzione Programmazione Unitaria, che si è espressa 
favorevolmente rispetto alla proposta di aggiornamento del bando relativo alla misura 1.3.10 di cui all’Allegato A 
della DGR n. 1377 del 25 novembre 2024. 
 

DECRETA 
​
​
 

1.​ di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 
 

2.​ di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la versione aggiornata del “Bando per la costituzione 
e sviluppo di aggregazioni di PMI per interventi sui mercati nazionali e internazionali” - seconda edizione, 
di cui all’Allegato A della DGR n. 1377 del 25 novembre 2024, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (ALLEGATO A);  

 
3.​ di stabilire che rimane invariato quanto altro stabilito dalla DGR n. 1377/2024 e dai relativi allegati; 

 
4.​ di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del Bilancio regionale; 

Mod. A – originale       Ddr n. 112  del  18 aprile 2025                                                         pag. 2 di 3 



​
 
5.​ di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'articolo 26 comma 1 del 

Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

6.​ di pubblicare il presente atto integralmente nel Bollettino ufficiale della Regione e nel sito internet 
regionale nella Sezione Bandi-Avvisi-Concorsi. 
 

 
 

                                                                                                          Dott. Stefano Sisto                                            

                                                                                    “documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mod. A – originale       Ddr n. 112  del  18 aprile 2025                                                         pag. 3 di 3 


